
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/00908 

 Del: 18/02/2022 

 Esecutivo Da: 21/02/2022 

 Proponente: Servizio Gestione e Manutenzione 

 

OGGETTO: 

PON METRO 2014-2020 – Operazione codice locale progetto FI6.1.3a – Efficienza Energetica – Intervento 

Codice locale progetto FI_6.1.3a4 “Interventi di efficientamento energetico: uffici (e altri immobili del 

patrimonio comunale) – Azione di riferimento (PON): Asse 6 – Azione 6.1.3 – CUP:H18I21002250006. 

Affidamenti di servizi di architettura e ingegneria (CIG Z6534580D5- Z2834136EF) - cc.oo. 210314-210315-

210316. Rettifica DD/2021/08596 per correzione errore materiale CIG (sostituzione del CIG Z6534580D5 con 

CIG 9107653105)

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- in data 22/02/2021 è stata approvata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 avente ad oggetto: 

"Documenti di programmazione 2021/2023: approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio 

finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti.";

- in data 30/03/2021 è stata approvata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 avente ad oggetto: 

“Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023. Approvazione.”;

VISTO il  Decreto  del  24/12/2021  del  Ministero  dell'Interno  con  il  quale  è  stato  disposto  il 

differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali dal 

1 gennaio 2022 al 31 marzo 2022 e autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio 

fino alla stessa data;

Pag. 1 di 4 DD/2022/00908



RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 75 del 10/10/2019 di attribuzione dell’incarico di Dirigente 

del Servizio gestione e manutenzione della Direzione Servizi Tecnici all’Ing. Filippo Cioni;

VISTO che, con Determinazione n. DD/2021/08596 del 23/12/2021, è stato affidato:

- all’Ing. Antonio Tenore - codice beneficiario 68319 - il servizio di progettazione strutturale, deposito 

pratica presso il genio civile e direzione lavori degli interventi locali di consolidamento di elementi 

della  copertura  delle  porzioni  di  proprietà  comunale  del  complesso  ex  Stazione  Leopolda  PON 

METRO - REACT EU - CIG Z2834136EF - per un totale complessivo di € 8.881,60, compreso cassa 

e IVA - impegno 2021/7844/1 di € 5.900,43 e impegno 2022/1056/1 di € 2.981,17;

-  al  raggruppamento  da  costituire  tra  Ing.  Antonio  Nigro  (capogruppo),  Arch.  Mario  Minasi 

(mandante)  e  Ing.  Maurizio  Salvo  (mandante)  -  codice  beneficiario  68733  -  il  servizio  di 

progettazione  definitiva  ed  esecutiva  architettonica,  strutturale  e  impiantistica  degli  interventi  da 

attuarsi  per  l’efficientamento  energetico  dell’immobile  denominato  “ex  Polfer”  facente  parte  del 

complesso  immobiliare  “Stazione  Leopolda”,  compreso  elaborati  di  progettazione  antincendio, 

pratiche presso Genio Civile - CIG Z6534580D5 – per un importo di € 39.099,57 inclusa cassa 4% 

(operazione esclusa IVA in quanto i Professionisti hanno dichiarato di essere in regime forfettario) – 

impegno 2021/7844/2 di € 39.099,57; 

DATO ATTO che  entrambi  gli  affidamenti  ricadono  nell’ambito  dell’intervento  PON  METRO 

2014-2020 -  Operazione  codice  locale  progetto  FI6.1.3a  -  Efficienza  Energetica  -  Intervento 

codice locale progetto FI_6.1.3a4 denominato “Interventi di efficientamento energetico: uffici (e 

altri  immobili  comunali)”  -  Azione  di  riferimento  (PON)  Asse  6  -  Azione  6.1.3  -  CUP 

H18I21002250006, di cui ai codici opera 210314-210315-210316; 

DATO ATTO che: 

- relativamente all’affidamento al raggruppamento da costituire tra Ing. Antonio Nigro (capogruppo), 

Arch.  Mario  Minasi  (mandante)  e  Ing.  Maurizio  Salvo  (mandante)  è  stato  acquisito  un  codice 

identificativo gara contenente errore materiale;

VISTO che, conseguentemente, si è provveduto ad annullare il CIG Z6534580D5 errato, acquisendo 

per il presente affidamento il seguente: CIG 9107653105;

Pag. 2 di 4 DD/2022/00908



RITENUTO, pertanto, di richiedere alla Direzione Risorse Finanziarie di provvedere alla rettifica del 

CIG  riportato  sull’impegno  di  spesa  2021/7844/2  capitolo  50027,  inserendo  il  seguente  CIG 

9107653105, quale codice identificativo gara corretto;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

VISTI: 

- gli artt. 107 e 183, del D.lgs n. 267/2000 e ss mm e ii;

- il D.lgs. n. 50/2016 e ss mm e ii;

- il Regolamento per l’attività Contrattuale del Comune di Firenze;

- gli artt. 58 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

- l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1)  di  richiedere  alla  Direzione  Risorse  Finanziarie  di  provvedere  alla  rettifica  del  CIG riportato 

sull’impegno di spesa 2021/7844/2 capitolo 50027, sostituendo al CIG Z6534580D5 il seguente CIG 

9107653105, quale codice identificativo gara corretto;

2) di confermare l’affidamento ed il conseguente impegno assunto in favore del raggruppamento da 

costituire tra Ing. Antonio Nigro (capogruppo), Arch. Mario Minasi (mandante) e Ing. Maurizio Salvo 

(mandante) - codice beneficiario 68733 - impegno 2021/7844/2 di € 39.099,57 - CUP H18I21002250006, 

di cui alla menzionata determinazione n. DD/2021/08596;

3) di confermare l’affidamento ed i conseguenti impegni assunti in favore dell’Ing. Antonio Tenore - 

codice  beneficiario  68319  -  impegno 2021/7844/1  di  €  5.900,43  e  impegno  2022/1056/1  di  € 

2.981,17 - CUP H18I21002250006 - CIG Z2834136EF;

4) di procedere agli adempimenti di pubblicità e trasparenza della presente rettifica.

Pag. 3 di 4 DD/2022/00908



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Filippo Cioni

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2022/00908


